
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

                             Al DSGA
Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti)

Albo
     Atti 

OGGETTO: AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO ESPERTO (persona fisica in 
possesso di partita IVA) da impiegare nell'ambito del progetto di qualificazione dell’offerta 
educativa scuola dell’infanzia 3-6 anni “PLAYING IN ENGLISH”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;
VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si  prevede che “le
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione  della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;
VISTO  il  D.  Lgs  33/2013 Riordino della  disciplina  riguardante il  diritto di  accesso civico e  gli  obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;
VISTO  il  QUADERNO  N.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il
conferimento di incarichi individuali;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
             fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO   il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2024;
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 07/02/2023;
VISTA  l’approvazione da parte della Provincia di Piacenza del Programma Annuale degli interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione, ai sensi della L. R.
08.08.2021 n. 26 e L. R. 30.06.2004 n. 12, relativo all’anno finanziario 2023;
VISTA la scheda di progetto, all’uopo predisposto, trasmessa nei termini indicati, prot. n. 5482 del 
04/10/2023;
VISTO che con determinazione n. 1424 del 26/10/2023 la Provincia di Piacenza ha approvato il prospetto di 
liquidazione dei progetti presentati, per cui l’Istituto comprensivo Casaroli risulta beneficiario del contributo 
complessivo di € 7.142,88;

1

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

CONSIDERATO che il nostro Istituto è promotore dell’aggregazione di n. 3 scuole comprensive di 20 sezioni 
con un numero totale di n. 447 bambini della scuola dell’infanzia;
VISTO il verbale Collegio docenti n. 3 del 07 novembre 2022;
VISTA la  delibera  n.  26  del  06/12/2022  del  Consiglio  d’Istituto  di  approvazione  dei  progetti per  l’anno
scolastico 2023/2024;
VISTA   la necessità di individuare ESPERTI per la realizzazione di un laboratorio di lingua straniera, 
nell’ambito dell’attività formativa in oggetto, di cui alla seguente tabella: 

Titolo del progetto Tipologia Tempi di attuazione

PLAYING IN ENGLISH
Laboratorio di inglese da rivolgere ad 
alunni di scuola dell’infanzia  

da gennaio a giugno 2024

DETERMINA
di avviare una procedura unica di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali di ESPERTO: 

Personale
richiesto

Titolo del
progetto

Tipologia
modulo

Destinatari
Tempi di

attuazione
n° ore

richieste

Compenso
previsto

lordo 

n. 1 insegnante 
madrelingua 
qualificato  

PLAYING IN 
ENGLISH

Laboratorio di 
inglese 
proposto in 
forma ludica

n. 447 alunni di scuola 
dell’infanzia divisi in 
gruppi di 20 bambini 
per corso

Da gennaio 
al 
30/06/2024

Non 
inferiore 
a n. 120

€ 35,00/h

ARTICOLO 1 - DESTINATARI 

La selezione di esperti è rivolta in ordine         di precedenza   al personale interno, con priorità al personale in 
servizio presso codesto Istituto, a seguire al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche e in 

subordino al personale esterno.

ARTICOLO 2 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Potrà partecipare alla selezione il personale in possesso dei seguenti requisiti:

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;
b) godere dei diritti civili e politici;
c)  non  aver  riportato  condanne  penali  definitive  che  impediscano,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni,  la
costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione;
d) non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013;
e) non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o
presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente
rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;
f) non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale
quello configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli articoli
6, 7 e 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante

2

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165”);
g) consenso al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con particolare
riguardo a quelli definiti dal GDPR, nei limiti, per le finalità e per la durata necessari per gli
adempienti connessi alla prestazione richiesta.

ARTICOLO 3 - SELEZIONE E RELATIVA GRIGLIA DI VALUTAZIONE
Il candidato può presentare domanda compilando la griglia di valutazione allegata:

Titolo posseduto Punteggio Da compilare a cura
del candidato

LAUREA vecchio ordinamento o secondo livello
specialistico

Fino a 100/110    6 punti
Da 101 a 105/110             8 punti
Da 106 a 110/110             12 punti
…………………………………
Lode                     3 punti

Altri diplomi/Lauree/dottorati di ricerca 2 punti per ciascun titolo (max 8 punti)

Abilitazione all’insegnamento nella disciplina del 

modulo/ Iscrizione in albi professionali specifici

8 punti

Certificazione competenze 

linguistiche/informatiche

3 punti (max 6 punti)

Esperienza di docenza in scuole statali e paritarie

se attinente alla selezione

5 punti per ogni anno (max 25 punti)

Corsi di specializzazione e formazione se 

attinente alla selezione

3 puntI per ciascun titolo (fino a 18 

punti)
Esperienza in attività inerenti quella prevista nel 
modulo

5 punti ad attività annuale (max 20 
punti)

I punteggi riportati a fianco di ciascun requisito saranno utilizzati per la redazione della graduatoria di merito.
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità:

•  SELEZIONE INTERNA  Candidature  presentate  dal  personale  docente interno,  in  servizio  presso questo
Istituto;
•  COLLABORAZIONE PLURIMA  In caso di accertata assenza o di insufficienza di candidature da parte del
personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio
presso altre istituzioni scolastiche;
•  ESPERTI ESTERNI  In caso di  accertata assenza o di insufficienza di candidature da parte del  personale
docente  sia  interno  che  in  servizio  presso  altre  istituzioni  scolastiche,  si  procederà  con  la  selezione  di
candidature provenienti da personale esterno al comparto scuola: dipendenti di altre amm.ni pubbliche e/o
lavoratori autonomi in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo
professionale richiesto.

ARTICOLO 4 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Gli interessati dovranno far pervenire domanda con i seguenti allegati:

3

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

 Domanda di partecipazione ALLEGATO A;
 Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative dell’Esperto ALLEGATO B;
 Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità ALLEGATO C;
 Dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo;
 Copia di un documento di identità in corso di validità;

Le domande dovranno pervenire, pena l’esclusione, 
entro e non oltre le ore 12.00 del 25 gennaio 2024

tramite mail all’indirizzo istituzionale: pcic81700c@pec.istruzione.it o a mezzo raccomandata a mano in  
busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi , inserendo come oggetto: DOMANDA INCARICO   ESPERTO   -  
Progetto qualificazione scolastica infanzia 2023/2024, completa di documentazione e/o autocertificazione 
dei requisiti prescritti.
Le candidature pervenute oltre il termine fissato o redatte in maniera imperfetta, incomplete o
condizionate saranno considerate nulle e comporteranno l’automatica esclusione dalla procedura.

ARTICOLO 5 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE
Le istanze saranno valutate  dal  Dirigente  Scolastico,  anche senza la  nomina di  apposita commissione di
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di
un eventuale colloquio informativo-motivazionale.
A parità di punteggio prevale il candidato più giovane.
Le  graduatorie,  provvisoria  e  definitiva,  saranno  pubblicate  all’Albo  online  del  sito  web  dell’Istituto:
https://www.comprensivo-csg.edu.it/
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ravvisino delle
irregolarità, potranno produrre reclamo scritto entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione.
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di
pubblicazione della graduatoria definitiva.
In assenza di reclami, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.

ARTICOLO 6 - AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI E DURATA
Al personale interno e dipendente presso altre Istituzioni scolastiche sarà affidato il servizio tramite lettera
d’Incarico nel rispetto della normativa vigente.
Al personale di altra amministrazione pubblica o esterno sarà affidato tramite contratto di prestazione di
opera intellettuale.
L’incarico al personale di altri Istituti scolastici o di altre Amministrazioni pubbliche sarà conferito
esclusivamente su presentazione del  provvedimento di  autorizzazione emesso dal  proprio  Dirigente (che
dovrà essere allegato al presente avviso).
La prestazione deve essere svolta dal soggetto individuato per le ore previste dal progetto.  
Il personale incaricato dovrà coordinare gli interventi nei modi e tempi definiti dalla referente interna del
progetto di concerto con le insegnati di sezione.
Questa  Istituzione  Scolastica  potrà  recedere  anticipatamente  dal  rapporto,  senza  preavviso,  qualora  il
collaboratore  non  presti  la  propria  attività  conformemente  agli  indirizzi  impartiti  e/o  non  svolga  la
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento
della prestazione.

ARTICOLO 7 - IMPORTO 
Per il progetto indicato del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 35,00 (trentacinque/00) 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta, da svolgersi entro i termini previsti dal 

4

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

https://www.comprensivo-csg.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

presente avviso fino ad un importo massimo di € 6.300,00.
La liquidazione avverrà a rendicontazione avvenuta e solo a seguito dell’effettiva erogazione e riscossione dei
finanziamenti.
In caso di mancata attivazione dei laboratori in oggetto l’Istituto si riserva di non procedere agli affidamenti
degli incarichi.
L’attività dovrà risultare da apposito time sheet controfirmato dal Dirigente scolastico.
I compensi per il personale interno e di altre Istituzioni scolastiche saranno corrisposti sulla base delle ore
effettivamente svolte e saranno assoggettati a tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali previste
dalla normativa vigente al momento della liquidazione compreso IRAP.
Il  compenso per il  personale esperto esterno sarà assoggettato alle ritenute previste dal  proprio regime
fiscale e contributivo.

ARTICOLO 8 -  PRESTAZIONI RICHIESTE
Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività:

1) Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici
2) Seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento del corso
3) Partecipare, quando richiesto, alle riunioni indette dal Comitato Tecnico del progetto  
4) Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario
5) Effettuare durante il percorso valutazioni in itinere e finali
6) Interagire con la referente e le insegnanti di sezione ai fini di monitorare e valutare il processo 

formativo per eventuali azioni didattiche e strutturali correttive
7) Favorire il miglioramento delle competenze dei discenti valutandone puntualmente, anche con 

riscontri oggettivi, almeno il livello delle competenze in ingresso e quelle in uscita dall’intervento
9) Relazione finale contenente:

a) Obiettivi e risultati ottenuti
b) Metodologia didattica
c) Profilo didattico sulle competenze acquisite da ogni allievo.
d) Frequenza alunni
e) Materiale didattico individuale utilizzato
f) Materiale individuale di consumo utilizzato
g) Problemi che occorre vengano segnalati
h) Questionari di fine attività didattica, se previsti.

ARTICOLO 9 - RINUNCIA E SURROGA
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito.

ARTICOLO 10 – CONTROLLI
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa
documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso
di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata
interruzione del rapporto con l’Istituto.

ARTICOLO 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  e  art.  13  del  Regolamento  Europeo  2016/679,

5

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati
verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e
trattati,  anche  con  l’ausilio  di  mezzi  elettronici,  esclusivamente  per  le  finalità  connesse  alla  presente
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.
I  candidati potranno esercitare i diritti di cui agli  artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III  del
Regolamento.
Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del
trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.
Qualora  si  ritenga  che  il  trattamento  sia  avvenuto  in  modo  non  conforme  al  Regolamento,  ci  si  potrà
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.
Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web
del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.

ARTICOLO 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristina Dragoni.

ARTICOLO 13 - PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO
Il  presente Avviso verrà trasmesso ai  docenti tramite e-mail  e pubblicato in data odierna all’albo online
dell’Istituto e in trasparenza: https://www.comprensivo-csg.edu.it/.

ARTICOLO 14 - NORME DI RINVIO
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e
alle altre norme vigenti. 

Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi gli
organi competenti entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo
quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.
E’ammesso,  inoltre,  ricorso  amministrativo  ordinario  avverso  gli  atti  sopra  indicati,  all’organo  che  ha
emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e
ss. del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria Cristina Dragoni

_____________________________________________________

In allegato:
Allegato A - istanza di Partecipazione
ALLEGATO B - Griglia di valutazione
ALLEGATO C - Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità          

6

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
33

 -
 1

6/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U


	e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
	SITO – www.comprensivo-csg.edu.it
	Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti)
	Albo
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	La selezione di esperti è rivolta in ordine di precedenza al personale interno, con priorità al personale in servizio presso codesto Istituto, a seguire al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche e in subordino al personale esterno.


